
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1585 / 2022 
 

Ufficio A3 - Servizio Amministrativo 

 
OGGETTO: MOSTRA: “IO CANOVA. GENIO EUROPEO”– ASSUNZIONE SPESA DI 

RAPPRESENTANZA, SDR   

 
IL   RESPONSABILE 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 21.12.2022 che 

prevede il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. PATRIMONIO CULTURALE PER 

LA PROSSIMA GENERAZIONE: Nella ricorrenza dei 200 anni dalla morte di Antonio Canova, 

valorizzazione del patrimonio dello scultore custodito nel museo tramite una mostra con prestiti 

internazionali e altre iniziative di disseminazione della conoscenza. 

 Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, che prevede: 

Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: Valorizzazione 

del patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. Denominazione: 

realizzazione mostra Canova e l'Europa (autunno 2022) 

 DGC n.114 del 05.05.2022 con la quale sono state approvate le linee di indirizzo della mostra su 

Canova, che avrà luogo presso il Museo Civico dal 15 ottobre 2022 al 26 febbraio 2023 

 DGC 198 del 21 luglio 2022 con cui si stabiliva di volere sostenere questo importante evento di 

valorizzazione del patrimonio culturale civico tramite il ricorso al mecenatismo culturale, secondo 

la formula del c.d.  Art Bonus, approvando uno schema di    Avviso pubblico per la ricerca di 

erogazioni liberali per la realizzazione della mostra,  

 

Dato atto che seguito della pubblicazione di tale avviso all’albo pretorio e della sua diffusione, 

sono pervenute ad oggi al protocollo 14 proposte irrevocabili di erogazione liberale tramite 

art bonus quantificabili in quasi 300.000 €; 
 

 Ritenuto fondamentale da parte dei soggetti rappresentativi dell’ente (Sindaco e assessori coinvolti 

nel progetto), ringraziare personalmente questi erogatori in occasione di un incontro ufficiale;  

 

Ravvisata l’opportunità di acquisire per tale occasione un servizio di catering presso il museo, sede 

che ospiterà la mostra; 

Avviata pertanto una indagine di mercato tra più operatori del settore e dato atto che la proposta più 

conveniente e rispondente alla nostra tempistica è pervenuta da parte di Ristorante Ca’ Nardello di 

Stefano Nardello, per un importo complessivo di € 1075+iva, per un tot. di € 1182,50 (iva al 10% 

compresa), per un importo pro capite di € 21,5 pro capire ed un minimo di pax garantite di 50 pax 

(tale quantitativo di persone è stato calcolato sulla base delle adesioni dei finanziatori e del 

personale rappresentativo dell’ente) ; 

 

Dato atto che tale spesa in base alla deliberazione n. 122/2021, Corte dei Conti, sezione regionale di 

controllo per l’Emilia Romagna possiede i seguenti requisiti: 

 



 

� persegue finalità istituzionali ovvero di ringraziare in modo consono gli erogatori di 

contributi finanziari destinati alla realizzazione della mostra, contributi privati che andranno 

a determinare delle notevoli economie di spesa per il Comune; 

� persegue una proiezione positiva esterna dell’Ente ovvero quella di manifestare 

riconoscenza nei confronti degli erogatori, soggetti qualificati ed individuati, fidelizzandoli;  

� è relativa ad un evento eccezionale, avente carattere ufficiale, che costituisce il 

coronamento di una proficua ed efficace campagna di fund raising; 

� La rappresentanza istituzionale in tale occasione sarà assunta dal sindaco,  e dagli assessori 

competenti per materia, 

 

 

Dato atto che la ditta Ca’ Nardello di Stefano Nardello, : 

• ha una esperienza documentabile nell’ambito della ristorazione 

• possiede la regolarità contributiva  

 

  

 

 

 

Richiamato quanto disposto dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020, come 

modificato dal d.l. 77/2021; 

 Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 

che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

 

 

Verificato:  

• che risulta accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art 183 comma 8 del d.lgs 

267/00; 

• non sono attive convenzioni Consip di cui all’art 26 comma 1 della l. 488/1999 aventi ad oggetto beni 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento;  

• l’art 1 comma 450 della l. 296/2006 dispone che “ Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 

comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Visti:  



• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 

2021-2023 corredato dei relativi allegati” ; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della Performance 

e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

• il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

• il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

• il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I NA 

 

1. di approvare quanto in premessa decritto;  

2. di affidare pertanto il contratto di appalto relativo al catering in occasione del 

ringraziamento pubblico da parte del Sindaco degli erogatori di contributi per la mostra in 

oggetto ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dall’art 1 comma 2 let a) del 

d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020 come modificato dal d.l. 77/2021, impegnando la 

relativa spesa secondo il seguente schema: 

 

OGGETTO APPALTO  CONTRAENTE  Corrispettivo  Capitolo DI 

IMPUTAZIONE 

Servizio di catering  

per 50 pax secondo quanto 

descritto nell’offerta via 

mail del 6 settembre 2022 

 

CIG: Z4837A77C3 
 

 

 

 

 

ditta Ca’ 

Nardello di 

Stefano 

Nardello 

€ 1075+iva, 

per un tot. di € 
1182,50 (iva al 
10% 
compresa) 

 Bilancio 2022 

Miss 5, pro 1, tit 1, macro 

103, capitolo 350460  

PDC u.1.03.02.99.11 

 
 

 

3. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del suddetto servizio, entro il limite 

massimo dell’impegno di spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da 

parte del fornitore, previa attestazione della regolarità del servizio; 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2806_2022 

 
Firmato digitalmente  il 08/09/2022 da Bertolo Mirko / ArubaPEC S.p.A. valida dal 28/05/2021 
02:00:00 al 28/05/2024 01:59:59 - Firmato digitalmente  il 07/09/2022 da CAMPESATO LAURA / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/07/2019 02:00:00 al 18/07/2024 01:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 08/09/2022 al 23/09/2022 
 


